*U*su etiam uxores in manum viri convenire, rejiciendam putarunt primi loci illam explicationem, ac sub nomine matrūfamilias, quæ in manum venirent, intellexerunt adeo etiam uxores usu, per eas vero quæ pro uxoribus haberentur concubinas, cum concubinae videlicet sint uxorum loco. Cum vero, alii videretur esse magna differentia inter esse loco uxoris, & pro uxore haberi, atque ex Taciti, Caji, Ulpiani locis appareret, nuptias farre & coemtione celebratas variis privilegiis præ nuptiis reliquis, id est usu factis, gaudere, atque hac funderent, uxores usu non convenire in manum mariti, ut tamen Ciceronem cum Cicerone conciliarent, & priorem primi loci expositionem tuerentur, quæfiverunt medium conciliandi, idque se invenerint putarunt in ista a Briffonio tentata obscurissimi loci Geliani expositione. Hoc pacto enim uxores usu ante lapsum anni nondum in manum venerant, sed pro uxoribus habebantur, post annum autem usucapte, secundum locum tertium Ciceronis pro matribusfamilias quæ in manum venerant, videbantur esse habenda. At vero hi præter alia ingentia dubia, de quibus mox lit. n. 17. dicemus, non observabant, Briffonium hujus interpretationis primum, ut videtur, inventorem, dubium & hæsitantem esse in ejus propositione, atque in verbis initialibus supra lit. k. n. 17. excerptis ipsum prævidisse, quod ista explicatio uxorum usu non explicit locum tertium Ciceronis, sed potius eidem repugnare videatur. Quis enim istum locum inspiciens fibi imaginaretur, decisionem assertionis de uxore *U*su in viri manum veniente dependere ab usucapione annua, & tamen ne verbo quidem ejus circumstantiæ primaria ullam mentionem, esse factam. Ut taceam, hoc modo novum scrupulum prioribus graviorem oriri, de quo cur nemo, quem legi, mentionem fecerit, valde miror. Si solum hæ nuptiæ sunt illæ, qvæ usu siebant, cum quis possidet absque ritibus & solennitatibus uxorem, cum animo usu capiendi, qualesnam jam erant nuptiæ, ubi abs.

absque confarreatione & coemtione, quis viduam parentibus orbatam, factis sponsalibus, & confessis instrumentis dotalibus coram testibus domum duceret. Sane haec non erant confarreatæ nuptiæ nec coemtione factæ. Nec etiam secundum illam subtilem & arte conquistatam nuptiarum usu definitionem poterant ad nuptias usum referri. Ergo aut dicendum erit, quatuor esse genera nuptiarum, quod nemo antea vel in somno sibi imaginatus erat, aut fatendum, nuptias usu per istam loci Gellii enucleationem magis esse obscuratam, quam expositam.

ss) Hanc sententiam Rævardi plane singularem re. Respondetur censuimus jam supra lit. k. n. 17. Ea nullo plane nititur Rævardi, characterem fundamento. Posito enim, quod Numa demum confar- raptus uxorum uia reationis autor sit, propter ea quæ d. lit. k. n. 3. & lit. q. partarum in observavimus, & quod adeo ante confarreationem raptus raptu simulato hic simulus a Romulo fuerit institutus, id saltem exin- consistere al- de sequitur, quod in matrimonio confarreatione anti- secenti, quiore raptus ille intervenerit, non vero quod confar- reatione a Numa semel introducta, cum qua, ut jam d. lit. k. n. 14. notavimus, veiosimiliter cum aliis ritibus etiam raptus ille simulus adhibebatur, uxores usu quæstæ, & confarreatis uxoribus ab illo demum tempore contradicuntæ, etiam raptum ejusmodi, & quidem necessario adhibuerint.

tt) Brissonium primum esse, qui hanc sententiam Uxores usu stabilire intenderit, quem postea cæteri secuti sint, mon- quæstas non stravi d. lit. k. n. 17. Et postea lit. rr. ostendi, quod non esse, quæ in- solum ipse Brissonius valde dubitaverit de veritate hujus vitis parenti- sentiæ, sed & quod gravibus dubitandi rationibus ea- bus & tutori- dem sit subjecta. Quod prius membrum attinet, illu- festæ fuerint strabunt ejus veritatem verba Brissonii supra omissa. Ita enim pergit p. 33. Sed hec ut sunt in conjectura posita, & a me fluctuo- investigandi tantum, non etiam affirmandi gratia propria, ita a ipsius Briso- lectoribus accipi & equi bonique consulvi velim. Liberum enim nū suum cuique de his iudicium, imo vere liberam suspicionem re-

Gravia dubia linguo. Posterius vero membrum quod concernit, vel ipsius sententiam prementia, unde probaturi sint doctores, Gellium de nutrione usum contra factis loqui, imo unde probaturi sint, uxores instar mancipiorum aut rerum inanimatarum fuisse usucaptas, & contra quem, an contra ipsas uxores, an contra parentes earum aut tutores? Vides, quorsum te veritas, subesse dubia multa a Francisco Baldumino jam prævisa, ut adeo forte melius sit, istud Gelli capitulo in hac materia plane seponere. Adde, quod, si forte quis dicturus sit, Gellium loqui omnino de usucapta uxore per annum usum non interruptum, adversus patrem, aut tutores uxoris, si intra annum spatium autoritatem suam adversus maritum circa ipsorum voluntatem uxore liberorum querendorum causa utentem, non interponant, aut filiam, vel, quæ sub tutela ipsorum esset, foemina non abducant, atque utilitatis publicæ causa hanc usucaptionis irregularitatem fuisse admissam, dua tamen adhuc restant responsiones, falsitatem illius sententiae evidenter monstrantes. Nam initio certum est, ad usucaptionem rerum mobilium olim annuam, intuitu possessoris requisitam omnino fuisse bonam fidem. At vir, qui invitis parentibus ac tutoribus foemina eorum potestati vel tutelæ subjectam uxorem sibi fieri vult, & in domo sua detinet, haud dubio est in mala fide. Ergo quis, cui vel tantillum sanaz mentis restat, crederet, legem duodecim tabularum favere voluntate male fidei possessori ad infringendam potestatem patriam aut tutoriam? Deinde et si hæc omnia concedamus, foret saltem hic aliquis singularis & specialis casus, uxoris usu quæsitæ, ex quo nequaquam liceat formare conceptum genericum uxorum per usum acquisitarum. Debuisset vel Servii locus primus, supra lit. i. descriptus Doctores, Brissonium cœca fide sequentes, id docere. Ubi inquit, si VERBI GRATIA mulier anno cum viro, licet sine Legibus fuisse. Et tamen communis fere consensu essentiam nuptiarum usu firmatarum

Potissimum
deficiens bona
fides in marito.

Item de casu
plane speciali
hic agi non de
uxoribus usu
partis in gene-

tarum in hac annua præscriptione quæsiverunt. Quis hanc supinam negligentiam æquo animo ferret? Quis Romanos sensi communis deſtitutos fuisse crederet, ut communi more talibus nuptiis clandeslinis loco conſarationis aut coemtionis uterentur. Eſſe, que l'inconſtance (inquit doctissimus Gallus Histoire des our. des favans au mois Janvier 1703, p. 28.) ſi ordinaire aux Amans n° croit point connue? Ne venoit-il jamais de degout pour la perſonne, qu'on ovoit aimée? Au contraire on diroit en ce tems là, que Jupiter rivoit des fermens des Amans; mais le Romains croioient remedier à ce defaut par la deposition des temoins: malheur & celles qui ne prenoient pas bien leur precaution, & qui n'avoient point d'autre excuse que celle, d'avoir cru trop legerement.

Sum decepta tuis & amans & femina verbis.

Et ne quis mihi objiciat, facile eſſe aliena carpere, & dubia plus quam ſceptica movere adverſus ſententias eruditorum communi confenſu receptas, nulla tamen alia ſententia magis verosimili prolata, age tentabo, annon illam legem duodecim tabularum, cuius mentionem facit Gellius, reſtituere & ſimil loco Servii modo repetito lucem accendere queam. Ictus Gajus lib. 3. ad. L. XII. Tabb. caſum traçtat, de eo, qui uxorem duxerit eam mulierem, cui ex lege a priore marito non fit repudium miſsum, & id circa adhuc nupta eſſe videatur, utrum pro adultero fit habendus. Et definit, pro adultero non eſſe habendum, ſi modo dolum malum non comniferit, id eſt ſi bona fide poſſeſſerit. Quod ait, *mulieri non ex lege repudium eſſe miſſum*, Jacobus Gothofredus lib. 3. probat. ad Adductum 1. Tab. 6. p. iii. non pertinere ad formulam repudii notat, 43. ad l. Jul. de adulterio, ut quidam existimaverint (e. g. Dion. Gothofred. ad locum illum Gaggi, in l. 43. ff. ad l. Jul. de adulterio, relatum) utpote quæ Prudentum autoritate inducta fit, (atque eo pertinet l. 3. & 9. de divorcio) ſed ad diſpoſitionem legis XII. Tabb. ſi videlicet non ex legitima cauſa repudium miſſum fit; adducent eum in finem verba Ciceronis ex

E 2

Philip-

Tentature explica-
tatio verosimi-
lior Gellii &
Servii,

Utpote cui non
obstant dubia
modo memo-
rata.

Philippica secunda, ubi Cicero referens divortium rite factum inter alia dicit: *ex XII. Tabulis causam addidit.* Quid si igitur dicamus, ad hunc casum respicere Gellium, & ad eum optime etiam posse applicari locum Servii, dum mentionem facit mulieris quæ *sine legibus* cum viro fuisse. Sane in hoc casu cessant primariae rationes dubitandi adversus communem explicationem allatae. Non hic est controversia secundi mariti cum parentibus aut tutoribus mulieris, aut cum ipsa muliere, sed cum priore marito non ex lege uxori repudium mittente, adeoque in culpa existente. Novus maritus, bona fide possidet; Quodsi igitur maritus prior intra annum ad minimum per triduum non usurparerit uxorem injuste dimissam, lex hæc vel presumit, tacite eum dereliquisse eam, aut lex neglectum ejus punivit, ac bonæ fidei maritux sectundum adversus ipsum tueri voluit. Unde sensum legis XII. Tabb. paulo alter ac supra Jacobus Gothofredus *lit. k. in fine*, mutatis vel potius additis paucis verbis hunc putamus fuisse. *Mulieris, cui sine lege repudium missum, quoque annum matrimonii ergo apud virum bona fide fuit, nisi trinacrum ab eo usurpandi ergo abesset, usus esto.* Quodsi alicui hæc conjectura nostra non placeat, ei facile cedemus, si verosimiliorum substituerit. Illud saltem addimus, loqui quidem Gellium sic explicatum de casu quodam ad nuptias, quæ usu fiunt, perrinente, sed de casu rariore, & unde non debet conceptus peti in formanda idea generali talium nuptiarum.

Réfertur opiniatio peculiaris Hotmani de nuptiis usi factis.

su) Hæc sententia est peculiare inventum Ant. Hotmani c. 22. Itaque inquit, *uxor quæ usu tantum babebatur, differebat ab ea, quæ materfamilias erat, quod hæc in mariti potestatem & familiam transibat, eratque illi loco filia; hæc vero ad usum, & liberorum tantum querendorum causa, ducebatur, ut, quando vidua, cui maritus viduitatem indixerat, per legem Julianam Miscellanam licebat nibilominus nubere, modo sobolis tantum gratia, ad secundas nuptias migrare se adfirmaret, &*

cah-

causionem Mutianam prestaret, non etiam coemtionem faceret,
 Hoc enim modo minus videbatur defunctus ledi, cum mulier nec
 confarreatione nec coemtione in alterius familiam non transiens,
 bona que tanquam sua haeres a primo marito accepent, in se-
 cundum non transferret, nec sua liberis spem succedendi aufer-
 ret. Atque hanc legis Miscelle veram exissimo interpretationem.
 Nam ut prius dictum est, solenne quidem erat, in omnibus nu-
 piis adjicere, se liberorum querendorum causa nuptias contra-
 bore. Sed hoc in his nuptiis erat singulare, quando mulier usu
 tantum ducebatur, ut adiecta particula tantum designaret, se non nu-
 bere ut esset secundo marito loco filie: ne videretur domum primi
 mariti in partes distractabre; quod Agrippinam in Licie secundo
 matrimonio metuisse scribit Tacitus lib. 4. Quorsum enim hoc
 jussisset lex Miscella, cum idem fuisse, si mulieri simpliciter nu-
 bere permisisset? Et hoc modo que nupserat, non tam firmo vin-
 culo haberri dicebatur. Itaque Julius Cesar, inquit Suetonius,
 paratam legem habebat, ut uxores liberorum querendorum cau-
 sa, & quas & quot ducere vellent, liceret. Et moris fuisse
 refert Strabo lib. II. Romanos uxores suas alii viris elocare,
 cum duos tresve filios ex eis suscepissent. Cuius rei vulgarissi-
 mum est Catonis minoris exemplum, (quod male vulgo intelligi
 suspicor) a Plutarcho relatulum. Non enim ut adultera esset,
 sed ut uxor haberetur, Martiam despontit Hortensio Philippus
 pater, presente Catone, & sponsalia comprobante. Postula-
 ret sententia hujus refutatio peculiarem dissertationem.
 Nam tota doctrina de historia, an fabula, legis Julia Mi-
 scellæ tot pene tricus involuta est, quibus doctrina
 de nuptiis usu, farre, coemtione factis laborat. Rem
 in summam contrahamus. (1) Legis Juliae Miscellæ
 præter Justinianum nullus Autorum veterum, quorum
 reliquæ ad nos pervenerunt, quod sciam, meminit.
 (2) Etsi vero stupiditati Justiniani nequaquam adscri-
 bendum sit, quasi in Julium quendam Miscellum, ut in
 nostris Corporis juris editionibus legitur, pro autore
 legis habuerit, sed potius interpreti latino, non intelli-
 genti

DISSE^RTAT^O JURIDICA

genti, quod in textu Græco subintelligatur *vōuος*, vox generis masculini; ita tamen valde dubium est, utrum Justinianus sententiam & mentem legis Juliae Miscellæ recte percepit ac retulerit, si quis consideret, quantos errores commiserit idem in institutionibus circa legem Æliam Sentiam & Fusiam Cataniam, ut suo loco ostensum fuit, item sapienter in referendis sententiis JCtorum, quorum dissidia tollere voluit, in legibus Codicis & Novellarum. (3) Posito, quod Justinianus sententiam legis Juliae Miscellæ in l. 2. & 3. C. de indieta viāuitate & Novella 22. cap. 43. retulerit, tamen cuilibet leges illas Justinianas cum attentione legenti, & cum sententia Hotmani conferenti, apparebit, Hotmanum genuinam ideam de sensu legis miscellæ haud formasse, partim quod in Novella illud *tantum* non extet, sed in lege saltem 2. C. d. r. & quod adeo dubium sit, an formula legis secundum legem 2. an secundum Novellam sit intelligenda; partim quod lex Julia miscella plane non respexerit præcise ad nuptias usu factas, neque, etiam si illud *tantum* in verbis legis Miscellæ fuisset, tamen in eo separatum non sit querenda ratio illius legis, sed magis in ea circumstantia, quod saltem intra primum annum post mortem mariti hoc juramentum effectum habuerit, non postea &c. Conf. interim Dion. Gothofred. ad d. tit. Cod. & ad d. Nov. 22. item ad legem 220. §. 3. de V. S. Wissenb. ad d. t. C.

Ubi uxores
an in manum
maritorum ve-
nisse dixerit
Cicero A,

xx) Varie hic fluctuasse JCtos noviores, jam supra notavi lit. k. n. 15. & 16. Nimiram totum monamentum controversiæ situm est in collatione loci primi Ciceronis cum loco tertio (*supra* lit. i.) ut jam fusius exposui lit. rr. Hic igitur saltem ostendendum erit, quomodo, dum hic sententia eorum defendimus, qui putant, Ciceronem in primo loco statuisse, in manum viri venire saltem uxores confarreatas & coemtas, non cum nuptiæ solo usu fieren, jam con-
ciliare

ciliare velimus cum hac sententia locum tertium, ubi tam
enam fatis aperte idem Cicero videtur afferere, usu etiam
uxores veriſſe in manum maritorum, ita ut eodem mo-
do succederet ipsis maritus ac si nuptie confarreatio-
ne ac coemtione fuissent celebrata. Sed salva res est. Qua- Negatur & ad-
to enim ubi id afferuit Cicero? Ubi dixit, *usu in manum objectionem*
convenisse uxores? Imo vero contrarium dixit in verbis: *Ita ex oratione*
sunon potuit. At inquires, non simpliciter id negavit Ci- pro Flacco.
cero, quod plane usu non potuerit uxor venire in manu-
mariti, sed quod saltem in isto casu non potuerit, ob
specialem videlicet rationem. Siquidem pergit. *Nihil*
enim potest de tutela legitima, sine omnium tutorum autoritate
deminui. Ergo si omnes tutores consenserint, argumen-
to a contrario sensu, Valeria usu in manum mariti ve-
niſſet. Video ista omnia sed tamen cum rationes eo-
rum qui dissentunt, *Ita rr. adducta*, mihi fortiores vi-
deantur, & nocturna fit, argumenta a contrario sensu sa-
pe imbecillia esse, ad illam objectionem ita respondeo.
Accusatus erat Flaccus, quod Androni Sextilio injuriam
ficerit, quod pronunciaverit, hereditatem Valeriae non
pertinere ad Sextilium Maritum, sed ad se Tutorem &
timul agnatum. Defendit eum Cicero. Objicit fibi ipsi, ejus loci.
quasi adversarius dixisset. *In manum Sextili venisse Valeriam*, atque adeo hereditatem ejus ad maritum pertine-
re. Ridet hanc objectionem Cicero, *Nunc primum id*
audio inquiens, adeoque negans Valeriam in manum
ejus venisse. Unde pergit. *Sed quero?* si in manum
Sextili venit Valeria, qua ratione id factum est? *Uſu an*
coemtione? Atqui *Uſu non potuit*, partim quia usu non trans-
unt uxores in manus maritorum, ut mariti earum her-
redes fiant; partim, quia, etiamſi ponamus, usu tran-
ſire uxores in manus maritorum, aut Valeriam forte bo-
na sua dotis dedisse marito; tamen non potest
dici, conjunctionem Sextili cum Valeria ad nuptias quae
usu sunt, esse referendas, ob defectum etiam ad has nu-
ptias

Respondebat
offendendo
quis sit genui-
nus sensus
loci.

ptias necessarii consensus tutorum. Non enim potest de tutela legitima &c. Ex his patet, Ciceronem nequam hic statuisse, quod uxor usū in manus vii transeat. His accedit ratio prægnantissima nova. Certum est, regulariter, seu ut plurimum, maritum & uxorem sibi invicem non successisse ab intestato; quia alias non opus fuisse edicto maritis, nec maritos illis.

Nova eaque prægnans ratio, uxores usu non successisse

maritis, nec maritos illis, non potest prædicari de nuptiis conferreatis aut coemtionalibus, per supra dicta, ergo de nuptiis quæ usu fiunt, quæque fere semper fuere frequentissima, aut quartum genus nuptiarum, de quo tamen haec tenus tacuere omnes, foret statuendum. Ut illud faceam, si etiam in nuptiis usu factis maritus & uxor, aut hæc saltē illi regulariter olim successit, quando & qua occasione factum, ut hæc successio iterum desineret, ita ut Prætoris Edicto opus foret.

Probatur & explicatur definitio nuptiarum quæ usu fieri dicebantur.

¶) Probo: Confarreata & Coemtæ nuptiæ, ex communis sententia etiam, sunt nuptiæ peculiaribus ritibus & ceremoniis constantes. Prater illa duo genera nuptiarum, non restat nisi tertium, ergo ad id necessario omnes reliqua nuptiarum species referenda sunt. Ut mirarer, circa tam simplicem veritatem vel hæsisse vel impegitse viros eruditissimos, nisi constaret, causam erroris attribuendam esse, quod haec tenus eruditiveram eruditioinem non in simplicitate & evidentiâ, sed in subtilitate & obscuritate quæsiverint. Dum vero usus & consuetudinis mentionem facio, simul obiter ostendo alterius erroris jam supra refutati occasionem, quod scilicet ideo plerique scriptores usuales uxores pro talibus, quæ utendo usu caperent acceperint, quod hic usum putarent accipi pro utendi actu, non pro consuetudine.

§. IX.

Earum duæ species. Aliæ At vero nuptiarum, quæ usu siebant, duæ species. *Una quæ solennitatis*

tibus

tibus quibusdam constaret, non tamen certis, sed ^{solennes, atē-}
arbitrariis & paucis, iisque juris Gentium, ^{aaa)} a minus so-
 sponsam ab uxore, aut uxorem a concubina satis ^{lennes & pa-}
evidenter secernentibus. ^{bbb)} Altera ubi omis- ^{rum a Concu-}
sis omnibus solennitatibus vir uxorem sibi ^{binatu diffe-}
junxerat ipso cohabitationis actu, ita ut saepe ^{rentes,}
occasio daretur disputandi, quomodo ejusmodi uxo-
res a concubinis sint secernendæ. ^{ccc)} Atque hæc
altera species apud Romanos si non frequentissima,
^{ddd)} attamen, sub Imperatoribus certe, non vi-
detur fuisse infrequeus, ^{eee)} & adhuc tempore Ju-
stiniani in viridi viguit observantia. ^{fff)}

^{zz)} Facile vero sentio, quod has species legens cir- Probatur,
cum specturus sis, annon autem aliquem in assertione quod hæc spe-
hac allegaverim, cum vero non reprehendens, sis mi- cies non fin-
raturus, qua fronte audeam talia, in rebus ad antiquita- gantur, nec ce-
tes pertinentibus, ex proprio cerebro fingere. Ego ve- rebrinæ sint.
ro contra arbitrò, parum a pecoribus differre eos, qui
datis quibusdam circumstantiis ad antiquitates cuiuscun-
que populi pertinentibus, non audeant reliquas vel divi-
nare, vel etiā ex dictamine rectæ rationis fidenter supplere.
Livius, Dionyssius, & omnes historici antiqui, Græci pariter
& Latini, eo artificio usi sunt, si artificium dicendum est
id omne, quod stupiditati opponitur. Inventa igitur
definitione nuptiarum, qua usū sunt, hæc divisio in spe-
cies, fere mathematica certitudine inde demonstrari po-
terit, et si tacentibus omnibus. Plura non addo, ne vi-
dear, ipsos lectors crassæ illius stupiditatis arguere
velle.

^{aaa)} Nulla gens fuit, quæ in contrahendis nuptiis Probatur. Nu-
ab omnibus ritibus abstineret, ac ubi ad minimum non prius commu-
nius usus, regu-
præcederent regulariter nuptias pacta quedam, & con- lariter pauci-
ventiones præliminaires, videlicet pacta de futuris spon- res solennita-
F salibus, res habuisse.

falibus, sponsalia, pacta de dote, five a marito uxori five ab uxore marito danda, item donationes sponsalitiae vel quædam similia, tum sequebatur ipsa conjunctio corporum, in domum deductio, cohabitatio &c. Quamvis igitur plerique ritus ac solennitates nuptiarum Romanarum, quos memorant Autores, *lit. gg. n. 2.* citati, ut puto, in nuptiis confarreatis fuerint usitati, non tamen putandum est, omnes nuptias reliquias usitales omnes solennitates omisisse. Sed ut Tacitus loquitur, omittebant saltem *difficiliores*, & quæ videlicet multas impensas requirerent. Cum vero, teste eodem Tacito, etiam patricii ob difficultatem ceremoniarum, in confarreatione usitatarum a solennioribus illis nuptiis abstinerent, & tamen Poetæ, quoties de nuptiis, etiam plebeiorum, agunt, rituum quorundam, partim sacrorum, partim profanorum mentionem iniciant, ac penes Oratores, Historicos, JCtos ubique sponsalia a nuptiis distinguuntur, & dotis constitutæ, ac pactorum dotalium fiat mentio; nullum autem super sit dubium, patricios & divites, uti ubique fit. si non semper, sepe tamen plures ritus adhibuisse, quam plebejos: nulla ulteriore probatione opus est, ad demonstrandum, in multis nuptiis communis usus & consuetudinis, solennitates adhibitas fuisse varias, arbitrarias, paucas, (*intuitu confarreationis*) & ferre juris Gentium. Idem videtur quasi e longinquo vidisse (Ant. Hotmanus c. 24. p. 309. ubi dicit: *Raro nuptias coemtione fuisse contractas*, & ideo JCtos generaliter de uxoriibus respondentes, ad eas tantum respexisse, que JVRE GENTIUM, id est USV TANTVM erant uxores. Utinam in hac meditatione manifiset, ac alias falsas hypotheses supra rejectas non immiscuisset.

Per quas facile a sponsalibus & a concubinatu fecerint potuerunt.

bbb) Quomodo differant inter se sponsalia & nuptiae, & annon sponsalia aliquando nuptiae vocentur, item an per sponsalia in jure Romano sponsalia de futuro tantum, an etiam de præsenti intelligantur, in præsenti non

non disquiremus, cum ea tractatio magis pertineat ad usum practicum pandectarum, Justinianus vero in institutionibus non de sponsalibus sed de nuptiis tantum agat. Interim nemo negat, quod dum sponsalia & nuptiae libi opponuntur, per sponsalia intelligatur promissio futurarum nuptiarum, per nuptias autem implementum hujus promissionis per subsequentem deductionem in domum, & cohabitationem ac concubitum. Unde in consuetis nuptiis primi generis haec duo facile potuerunt discerni, cum concubinatus nulla supponat sponsalia aut pacta dotalia, nullasque alias solennitates, sed ex mera cohabitatione & commixtione corporum confiterit.

cc) Hac assertio non magna probatione indiget. Probatur, alteram speciem nuptiarum clandestinarum a concubinatu difficulter potuisse secerni.
Cum enim utriusque fuerit idem initium, scilicet actuallis cohabitatio, idemque finis, nempe procreatio sibi, quem etiam in concubinatu, non absuisse nuperrime ostensum in disputatione de concubinatu, hinc facile patet, quod saepe ejusmodi nuptiae ut ita dicam clandestinae difficulter secerni potuerint a concubinatu, & tamen saepe controversia ea de re ortae fuerint, ratione successionis liberorum, cum naturales liberi ex concubina nati successiones ab intestato non fuerint capaces, sed soli liberi ex nuptiis, etiam ejusmodi clandestinis, geniti.

dd) Non memini me legisse, qua ratione factum fuerit, ut ejusmodi nuptiae clandestinae apud Romanos fuerint introductae. Forte nimia frequentia concubinatus eis ansam dedit, & quod veteri jure ante legem Julianam licuerit etiam ingenuis mulieribus absque crimen stupri, ut concubinis uti. Item quod quis, postquam muliere ut concubina per aliquod tempus usus esset, postea tamen affectione maritali eam diligere inciperet, & tamen risum aliorum metueret, si novis ritibus exhibitis animum hunc coram testibus declararet. Adde quod, cum a multis seculis, privatis libertas relicta fuerit, solennitates confarreationis pro arbitrio minuendi, saepius factum fuerit, ut quis cum orba vel vidua cohabitans,

Occasiones harum nuptiarum clandestinarum

absque concubitu tamen & concubinatu, moribus ejus ipsi placentibus, multis ceremoniis non opus esse putans, convivio saltem instituto affectionem suam maritalem coram aliquot testibus declaraverit, fine interveniente scriptura, & testes illi postea mortui fuerint. Ut de nimia divertitorum licentia apud Romanos jam nihil dicam.

Fuerunt in fre-
quenti usu sub
Imperatori-
bus.

eee) Huc spectant leges Modestini l. 24. de ritu nuptiarum. Papinianii l. 31. pr. de donat. l. 16. §. 1. de his que ut indign. Marcianni l. 3. pr. de concubinis. Pauli l. 4. eod. tit. Ulpiani l. item legata 49. §. 4. de legat. 3. Imperatoris Probi l. si vicinis 9. C. de nuptiis. Huc pertinet etiam locus Quintillani l. 5. c. 11. Ex contrario nihil obstat, quominus iustum matrimonium sit mente coenitum, etiam si tabule signate non fuerint. Nihil enim proderit signasse tabulas, si mentem matrimoniis sciisse non constabit.

fff) Ut vel ex Novella 22. c. 3. patet, ubi Justinianus diserte ait, nuptias solo & puro affectu nuptiali perfici, sine interventu paectorum dotalium aut donationis propter nuptias. Neque enim Justiniani tempore benedictio sacerdotalis necessario ad constitutas nuptias requirebatur, ut latius probat Heinr. Christoph. Hochmannus. de bened. nupt. Cap. 2. §. 17. seq. & Autor Historie opusc. erudit. mens. Januar, ann. 1703. p. 42. seq.

§. X.

Requisita ju-
flarum nu-
ptiarum nu-
(i) Pubertas.

Atque haec sufficient de nuptiarum, quae olim usu, farre, coemtione fiebant, differentia. Pergendum jam ad requisita justarum nuptiarum in institutis hic annotata, quæque utrique generi nuptiarum videntur fuisse communia. Ubi quod initio pubertas masculorum & viri potentia foeminarum requirebatur ex natura ipsius matrimonii fluit, & juris Gentium est. ggg)

ggg) Pr. Inst. h. t. Deducitur enim ex fine societas

tis nuptialis, id est procreatione sobolis. Ipsa, vero pudicitatis definitio differenda ad titulum quibus modis tutela finitur.

§. XI.

Consensus autem personarum contrahentium (2) *Consensum ab Imperatore hic supponitur, quia & ipse juris suis personarum Gentium est, & ex natura communi societatum omnium, excepta paterna, facile intelligitur.* bbb)

bbb) Quæ vero hic communiter moveri solent a Questionum Commentatoribus quaestiones de metu justo, & injusto, variarum inde de ratihabitione post metum, de errore nominis, personæ, circa hanc næ, virginitatis, impotentia, de ebrietate, de dolo &c. facile definiuntur ex communibus Doctrinis moralibus, partim, ubi difficultas aliqua subest, & dissensus ICtorum, ejus rei origo plerumque deducenda erit ex subtilitatibus Juris Canonici, adeoque eo remittenda erit, quo pertinet v. g. distinctio Canonistarum inter substantialia & accidentalia conjugii & inde ortus dissensus ICtorum de errore circa virginitatem &c.

§. XII.

Quod consensum parentum attinet, requirebat Jus Romanum consensum solum patris, qui & suis parentū quatenus in potestate habebat, iii) scilicet intuitu qui in potestate filii. Nam filia kkk) emancipata etiam, patris III) state habebant. & quæ patrem non haberet olim matris & tutorum, mmm) jure novo matris & propinquorum consensum adhibere debet. nnn)

iii) l. 2. ff. de R. N. pr. f. b. t. Inde & regulariter si Si avus in potestate neptem in potestate habeat, hujus solius consentestate habens requiritur. Paulus l. 16. de Ritu Nuptiarum. Nepote ret. an & patris uxorem ducente & filius consentire debet, nepis vero si nubat, consensus re- voluntas & autoritas avi sufficiet. Cur in nepote diversum Dissensus quid obtineat, haud dubie ratio est, ne filio invito agna. ICtorum. Rescatur sius heres. l. 6. de adopt. §. 7. Inst. cod. Et sic etiam manorum. intelligendus est Ulpianus l. 9. ff. cod. tit. Si nepos uxorem velit

velit ducere avo furente, omnimodo patris autoritas est necessaria, sed si pater furit, avis sapiat, sufficit avi voluntas. Dum enim dicit, omnimodo patris in priore casu voluntatem esse necessariam, id intelligit, quia nimirum, etiam si avis non furat, ejus consensus requereretur, & adeo solum in casu furoris filii avi consensus sufficiat, ut recte observavit Fr. Hotmanus de Ritu Nupt. & matr. c. 3. p. m. 396. seq. Sed quid faciemus jam Pauli, dum alibi plane contrarium statuere & adeo a se ipso dissentire videtur, dum ait in l. 3. de R. N. Si nepotem ex filio & neptem ex altero filio in postestate habeam, nuprias inter eos me solo autore contrahiri posse Pomponius scribit & verum est. Quid ergo dicemus? An putabimus, dissensum hunc tolli posse illo effugio, quod in ultima hac lege sit specialis casus, ubi nepos duxerit neptem, at in priori sermonem esse de alio casu ubi nepos duxerit extraneam? Sed vereor, ne talis conciliatio sapiat Legulejismum. Sane enim & ubi nepos neptem dicit, patri nepotis agnascitur invito suus heres. Ergo haec conciliatio est adversi rationi positæ inter differentiam modo adductam, cur consensum avi solius in nuptiis neptis sufficiat, non in nuptiis nepotis. An dicemus cum Fr. Hotmano d. l. qui hunc dissensum alias bene notavit, quod illa ratio antea data de non sufficiente consensu solius avi in nuptiis nepotis, ne patri invitus heres agnascatur, sit falsa? Ita enim ait: *Nam cum inter omnes constet, suum heredem eum dici, qui primum in testatoris familia heredis locum obtinet; pronepos ex illis nuptiis vivo filio nasciturus filio suo heres agnatus non erat, nepos autem qui volens nuptias contrahebat, dici invitus non poterat.* Sed hoc pacto initio non tollitur dissensus inter Paulum & Paulum, sed saltem prior sententia distinctione utens inter nepotem & nepotem rejicitur. Deinde ludit Hotmanus, partim in conceptu sui heridis, partim in ejus applicatione. Qui dicunt, consensum patris etiam in nuptiis nepotis fuisse requisitum, ne ei agnascatur suus heres, id sentiunt, ne

pater

Notatur Fr.
Hotmanus.

Vani modi dis-
sentium illum
conciliandi.

pater mortuo avo cogatur invitum sustentare murum & liberos ex illo conjugio natos, eosque si pater eorum moriatur necessario heredes habere; ad subtilem illam sui heraldis definitionem non respexerunt. Deinde omisit Hotmanus in applicatione casum, si mortuo avo in nuptias consentiente, patri dissentienti nascatur ex nepote illo filius &c. Iḡt̄, ut dicam quid sentiam, habemus hic exemplum novum antimonia a Tribonianō incaute in Pandectis relicta. Dissensisse in hac quæstione ICtos certum est per verba d. l. 3. Pomponius scribit & verum est, addita rubrica ejusdem legis. Desumpta enim ea est ex Comment. Pauli ad Sabinum. At notum est, inter Sabinianos & alterius seccā ICtos graves fuisse dissensiones. Id quidem concedo Hotmano, sententiam distinguenter inter nepotem & neptem esse æquorem, interim tamen hoc paēto antimonia non conciliatur. Nam Sabinus, Pomponius, Paulus in d. l. 3. inhæserunt regulæ, in nuptiis filii, qui in potestate est, requiri saltem consensum ejus qui in potestate habet.

kkk) Habita fui Lipsiæ anno séculi præcedentis 82. Dissecentia¹ Præfide D. Romano Tellerio, Scabino Lipsiensi disputatione inter si de deteriorie feminarum conditione in matrimonio contrahendo, ubi sequentes sex differentiae fusius dèducuntur. I. In sponsalibus non sicut filiisfamilias, ita & filiæfamilias, ptiarum. consensus exigitur, quia sufficit hanc non contradicere. II. In sponsalibus filiusfamilias licentiam absoltam, filia- familias vero licentiam restrictam dissentendi habet. III. Filius emancipatus, cujuscunque etatis, sine con- sensu patris nuptias recte contrahit; sed non femina, qua sui juris & minor 25. annis est, imo nec ea sine con- sensu matris, tutoris ac propinquorum. IV. Mortuo pa- tre filius destinatam ab eo sponsam retinere non cogitur, at filia sponsum ab eo destinatum eligere omnino debet. V. Non potest pater sponsalia filiisfamilias eo invito dis- folvere, sed filiæfamilias ea invita potest. VI. Non cogi-

tur filiusfamilias uxorem ducere, at filiafamilias invitare
nubere cogi potest. Cum autem præsens institutum non
permittat, ut harum differentiarum singularum verita-
tem hic examinemus, differendum erit illud examen ad
usum practicum tituli ff. de sponsalibus.

III) L. 18. & l. 20. C. de nupt. si scilicet intra annum
25. sit filia.

Olim tuto-
sum consensus
requisitus in
feminis,

mmm) Erant enim feminæ olim in perpetua tutela
de quo suo loco ad titulum de tutelis videndum erit.
Huc spectat casus, cuius meminit Livius lib. 4. Virginem si-
quidem, maxime forma notam, tum temporis duo juvenes petie-
re. Unus plebeji generis, tutoribus fretus; qui & ipsi ejusdem
ordinis erant; nobilis alter, nulla re, preterquam forma captus;
sui mater, splendidissimis nuptiis jungi filiam cupiens, favebat.
Quod certamen cum domi & intra privatos parietes componi ne-
quisset, ventum in jus est, postulataque matris & tutorum utri-
que auditio, magistratus secundum matris arbitrium sua nuptia-
rum dedere. Tutorum hanc potestatem sustulere postea
Imperator Severus & Antoninus l. 20. de rito nuptiarum, ubi
non sine ratione Tribonianus loco tutoris posuisse curato-
ris, notat Ravardus Conjectan. lib. 2. c. 15.

nnn) d. l. 20. C. de nupt.

§. XIII.

Quodsi pater qui in potestate habebat filiam in
nuptias consensisset, non poterat postea, sub prætex-
tu, quod in patria potestate adhuc filia ejus reman-
serit, eam marito invito adimere. ooo) Sin invito pa-
tre filia alii nupserit, quo minus eam abducere ma-
rito potuerit, nullum jus obstabat. ppp)

ooo) Scribit Plutarchus in vita Numa, eum Romuli
legi de patria liberorum vendendorum potestate derogasse,
si modo uxorem autoritate & jussu patrum duxissent.
Idemque memorat Dionysius lib. 2. c. 28. in fine. Ne vi-
delicet matrimonia rite constituta iterum dissolventur.
Et hoc voluit Paulus lib. 2. Senect. tit. 19. Eorum qui in potesta-
te patris

An Pater
nuptiis vel
consentiens
vel dissentient
ens potuerit
rescindere
matrimoni
um?

Pater conser-
tiens non po-
quit rescindere
matrimonium
jure patris
potestatis.

re patris sunt sine voluntate ejus matrimonia jure non contrahuntur, sed (rite & cum consensu ejus) contracta non solvuntur. Idque docet ratio statim subjuncta. *Contemplatio enim publicae utilitatis privatorum commodis prefertur.* Hinc & Ulpianus *l. 1. §. ult. de lib. exhib.* bene concordantia matrimonia jure patriæ potestatis turbari non posse, patrue interdicto sibi filiam exhiberi desideranti per vadendum, ne acerbe patriam exerceat potestatem, scribit. Imo vero de uxore exhibenda ac ducenda patrem, etiam qui in potestate eam habeat, a marito recte conveniri posse Venuleius autor est *l. 2. ff. eod.* Interdicto quoque succurri marito cuius uxor invita a parentibus detinetur, Imperatores rescripsere *l. si invita n. C. de nupt. l. 3. C. de lib. exhib.* Brissonius de jure Connub. p. 234. seq. Non obstat quod Plautus in Sticho videatur contrarium asseruisse, ubi pater voluit nuptias rite initas rescindere & introducit uxorem ita loquentem.

Neque est, cur nunc studeam has nuptias mutarier.
Verum postremo in patris potestate est situm.

Faciendum id nobis, quod parentes imperant.
(conf. Ant. Hotm. c. 24. p. 398.) Nam Poetarum est fingere. Unde eorum autoritas in questionibus juris caute est usurpanda. Ut taceam, Plautum in illa Commedia non loqui de uxoribus Romanis, sed Gracis. Nec video, quæ ratio moverit Fran. Hotmanum de Ritu Nuptiar. & matrim. p. 402. ut assereret, legem Numæ non videri ad filias productam, sed civili jure multis post Numam ætatibus licuisse patrifamilias filiam etiam, quam nuptum colloca caverat, vi patriæ potestatis abducere, sed ejus juris acerbitatem postea imperatorum constitutionibus fuisse mitigatam, imprimis cum ne ullam quidem rationem pro illa sententia adduxerit. Aliter contra Hotmanum disputat Huberus Parte 2. digress. lib. 1. c. 15.

PPP) Qui dissentunt, ut Råvardus Var. lib. 4. c. 16. Cu- Dissentiens
jaciens libro 3. observ. 5. utuntur pro defendenda sua senten- potuit,
G tia

Respondetur
ad locum ob-
stantem Pauli
Icti.

tia modo adducto loco Pauli l. 2. sent. tit. 19. Nec diffiden-
dum , verba Pauli, si supine considerentur, eum sensum
admittere. Sed notum est, de Pauli, obscuritate, saepius
multos conqueftos esse interpretes , & ratio ejus subjun-
cta , ut ostendimus, docet, eum de praecedenti caſu esse
intelligendum. Et magis contorta est Ravardi explicatio
hujus rationis, quam noſtra textus Paulini. Dicit enim
Ravardus, publicam utilitatem , de qua loquitur Paulus,
cui cedere debeat patria potestas, in eo confitere, quia
intersit publice, vitiatas virgines ingenuas a suis vitiato-
ribus, etiam invitis, domum uxores duci. Nam si is, qui
cum ingenua muliere conſuetudinem habet , etiam in
patris sit potestate, stupri cogatur quationem pati , si
eam , non duxerit, quanto magis filius familias eam ,
quam sine patris consensu duxerit uxorem, in matrimo-
nio retinere cogendus sit. Respondeo enim (1) dubium
esse, an de stupro conqueri possit fœmina , qua invito
patre mariti se duci passa est sciens. (2) Quid si pater ma-
lit filium stupri penæ subjici. An magis interfuit reipu-
blicæ Romanæ, delicta manere impunita , quam confer-
vari patriam potestatem. Quod autem Franc. Hotmanus d. 4. Paulum eodem modo, uti Ravardus explicans,
sententiam ejus ea ex ratione excusare voluerit, quasi
sententias suas accommodaverit ad statum suorum tem-
porum & respexerit ad rescripta imperatorum in nota
praecedente memorata , id plane non cohæret , cum ista
rescripta, ipso Hotmano fatente, loquantur de patre con-
ſentiente. Conf. Huberum d. lib. 1. Cap. 16.

§. XIV.

*Patris con-
ſensus ex-
preſſus in nu-
ptiis filii, ta-
citus in nu-
ptiis filie.*

Porro in nuptiis filii olim patris consensus ex-
preſſus requirebatur, in filiæ nuptiis sufficiebat, si
non contradixisset. 999) Postea tamen & in nuptiis
filii admissus est patris consensus tacitus. 333) Ex illa
etiam veteris juris differentia intelligitur ratio, cur
JCTI

Jcti filiam patris furiosi absque ejus consensu nubere posse statuerint, filio id non permisserint, *sss*) donec Marcus imperator etiam filio id concederet. *Controversia de filio, cuius pater esset furiosus.*
ttt) Cum tamen Marcus de filio mente capti locutus sit, inventi sunt leguleji, qui statuerent, a filio mente capti ad filiam furiosi non producendam esse consequentiam. *uuu*) Quas ineptias peculiari constitutione rejicit Iustinianus. *vvv*)

qqq) Paulus l. 7. §. 1. de sponsalib. *In sponsalibus etiam consensus eorum exigendus est, quorum in nuptiis desideratur. In intelligit tamen semper, filie patrem consentire, nisi evidenter dissentiat, Julianus scribit.* Scilicet, quia in nuptiis filii patri accrescebat onus nurum sustentandi, in filia onus hoc pertinebat ad maritum aut ejus patrem.

rrr) Scilicet tempore Imperatoris Alexandri, cuius est *l. 5. C. de nupt.* Si, ut proponis, pater quondam mariti tui, in cuius fuit potestate, cognitis nuptiis vestris non contradixit, vereri non debes, ne nepotem suum non agnoscat. *Postea etiam in nuptiis filii sufficit consensus patris tacitus*

sss) Nimurum in nuptiis filia furiosi patris, non requirebant consensum patris *l. 25. C. de nupt.* quia scilicet furiosus non poterat contradicere, vel evidenter dissentire. In filii nuptiis dissentiebant, quia patria potestas non tollitur furore *l. 8. de bis qui sibi vel al. iur. sunt.* At pater in nuptias filii expresse consentire debebat. Unde putabant, nuptias filii interim celebratas esse in suspenso, ut, si pater a furore restitutus eas approbasset, tum demum justæ nuptiæ essent, nisi Princeps ab initio patris consensum supplevisset. *Argto. d. l. 25. C.*

ttt) *d. l. 25. C.* ubi Iustinianus ait: *Et Ulpianus quis. Constitutio dem retulit (pro adstruenda sententia, quod etiam in filio patris furiosi non opus sit rescripto Principis,) constitutio nem Imperatoris Marci, que (quidem) de furioso non loquitur, sed de filio mente captis, (legendum forte mente capti) sive mascula*

masculi sive famine sint, qui nuptias contrahant; ut hoc facere possint, etiam non adito principe.

Unde dubitatum an ea etiam pertinet ad filios suos.

(uuu) Ita enim pergit Justinianus: *Et aliam dubitacionem ex hoc emergentem (scilicet retulit Ulpianus,) si hoc quod de mente capto constitutio (Marci) induxit, etiam in furiosis obtinendum sit, (uti quidem putabant cum Ulpiano quidam alii JCti,) quasi exemplo mente capti (patris) etiam furiosi filios adjuvantes, (ut etiam non adito principe possent nuptias justas contrahere.)* Neque enim credendum est, Ulpianum, eruditum JCtum, inter dissentientes fuisse, uti verba in nota precedente & hic allata, si non accurate inspicias eorum sensum, alias innuere videntur. Neque crederem, etiamsi hoc diserte assereret Justinianus. Nam plus una vice in referendis Veterum JCtorum sententiis erravit. Scilicet ratio constitutionis Marci Imperatoris haud dubie eo fuit, ne impidiatur liberorum nuptiae; si pater in eo statu esset, ut nec consentire nec dissentire posset. Jam cum eadem sit ratio in patre furioso, mirari insuper liceat, qui fieripotuerit, ut tempore Ulpiani inventi sint JCti, qui dubitaverint, utrum id, quod de mente capto constitutum fuerit, etiam in furioso obtinere debat. Dubitatum tamen esse refert Ulpianus, si Justiniano credimus, et si cum Ulpiani libros hodie non habemus, ea de re certi quid affirmare nequeamus. Id quidem constat, non rarum esse Justiniano, ut sibi fingat quandoque in Constitutionibus suis chimeras, quas opnugnet. Nec a vero ab simile est, tempore Justiniani rabulas quosdam aut legulejos excitasse hanc dubitacionem, & pro coloranda dubitandi ratione ad Ulpianum & JCtos ipsi coœuos provocasse. Magis enim convenit illa dubitatio Domitiana barbariei, qua regnabat tempore Justiniani, quam eruditioni I Ctorum, qui vivebant tempore Imperatoris Marci & Ulpiani. Contra, si cogites, fuisse omnibus seculis rabulas & legulejos, avaritia & cupidine turbandi status animatos, verba legum rodentes, easque tortura ineptissima applicantes desideriis partium

leges

Non ab Ulpiano.

Ob evidenter identitatem rationis.

Sed ab aliis; an jam tempore Ulpiani?

An tempore Justiniani?

leges oppugnantium ; non plane incredibile est, quod de Ulpiano hic refert Justinianus.

viii) Pr. b. t. Confirmavit enim Justinianus *d. l. 25. sa-* Definitio *litus* nam interpretationem constitutionis Marci, quod etiam per Justinia- pertineat, ad filios furiosi, addens tamen, ut tam in nuptiis, *num,* is filii quam filiae furiosi dos & donatio propter nuptias debeat constitui autoritate magistratum vel Episcopo- rum, praesentibus curatoribus patrum furiosorum, vel men- te captorum, & iis qui ex eorum genere sunt nobiliores, hac tamen lege, ut omnia fiant gratis & absque impensis ex bonis patrum præstandis.

§. XV.

Cæterum præcedere debere consensum eo- *Præcedere* rum, qui in potestate habent nuptias liberorum, *debere con-* significanter monet Justinianus, indicans eo ipso, *sensum pa-* quod ratihabito patris subsequens, nuptias quidem *tris, neque* intuitu temporis subsequentis justas efficiat, non ta- *subsequen-* men possit retrotrahi ad tempus initii, intuitu vi- *tem ratiba-* delicet effectuum a patris voluntate minime depen- *bitionem re-* dentium v. g. ut liberi ante ratihabitionem nati ha- *trotrabi.*

xxx) In tantum, inquit Justinianus *in princ. hic ut pre-* cedere debeat. Quæ verba plane frustranea forent, si iis id solum significaretur, non valere nuptias liberorum, an- tequam consensisset pater, post consensum tamen acce- dentem ex natura communi ratihabitionis eum retrotrahi ad tempus initii, ita ut etiam liberi interim nati fiant le- gitimi. Sed ita tamen multi explicant viri clarissimi.

Quos etiam hactenus secutus sum, etiam nuper in annot.

ad Inst. b. t. Sed re penitus expensa coactus sum amore veritatis sententiam mutare. Utraque sententia habet defensores ICtos celeberrimos. Qui pro sententia in thesi posita faciunt, eos citat Wissenbach *ad l. 5. C. de nuptiis.* qui & ipse eam sequitur. Contra post alios, ut præ-

G 3 ptoris

Veritas sen-
tentia, seposi-
tis legibus,
eum in finem
ab aliis addu-
ctis, ex eviden-
tibus positio-
nibus demon-
strata.

ptoris sui sententiam destruat, omnes vires adhibet Ulricus Huberus *in prelectionibus ad institutiones & panderas.* dicit. Utraque sententia pro se adducit leges, quandoque easdem. Nam l. 68. *de jure dotium* ab utraque parte adducitur. Pro sententia Wissenbachii insuper l. ii. *de statu hom.* l. 13. §. si quis 6. ad l. Jul. *de adult.* l. 65. §. i. *de ritu nupt.* l. 6. C. *de nuptiis.* Contra dissentientes urgent regulam; omnem ratihabitionem retrotrahi. Textus obstantes vel non loqui de ratihabitione patris, vel certe non de legitimitate liberorum, sed de casibus diversis. Ergo melius erit, si sepositis paulisper legibus præmittantur positio-nes pauca, evidentes & breves, veritatem sententiae Wissenbachii ad oculum monstrantes. Tum liceat addere argumenta ex legibus allegatis non ut probantia, sed tamen ut dicta valde illustrantia. Interim tamen cum illa sententia jam satis perspicua sit absque legibus: tutius forte erit, legibus illis plane abstinere. Igitur sic procedamus. (1) Liberi ex illegitimis nuptiis nati sunt illegiti-mi. (2) Nuptiae, quibus non consensit pater, sunt illegiti-mae. (3) Nati ex nuptiis quibus non consensit pater, sunt spurii. (4) Non est in arbitrio privatorum positum, ex illegitimis liberis facere legitimos. (5) Legitimatatio per subsequens matrimonium seculo demum quarto inventa legitimat saltem naturales liberos stricte dictos ex concubineis natas, non spurios & reliquos illegitimatos. Ex his jam sua sponte sequitur conclusio: ratihabitus patris subsequens non potest retrotrahi ad tempus innitiuit, ita ut per eam legitimati fiant liberi antea nati, five respicias tempora ante inventam legitimationem, five post eam. Q. E. D.

Pater an ad
consentien-
dum cogi po-
tuerit?

§. XVI.
Sed si pater nolit consentire in nuptias filii vel
filiæ, an cogi poterit ad consentiendum? Jure ve-
teri non arbitror, Jure noviori quidem ea de re
aliter

aliter dispositum est lege Julia de maritandis ordinibus & constitutione Severi & Antonini. Sed non credo tamen, frequenter fuisse illius juris novioris usum practicum. *yyy*)

yyy) Probatur thesis l. 19. de. R. N. ubi Marcianus. Sententia & mens dubia Capite trigesimoquinto legis Julie qui liberos, quos habebant in patefacta legis 19. de. injuria prohibuerint ducere uxores vel nubere, (vel R. N. qui dotem dare non volunt, ex constitutione Divorum, Severi & Antonini,) per Proconsules, presidesque provincialium coguntur in matrimonium collocare, & dotare. Prohibere autem videtur & qui conditionem non querit. Miror autem, neque Antonium Augustinum de LL. ad l. Julianam de maritandis ordin. p. 79. neque Brisionium de jure Connub. p. m. 16r., ubi integra legis adducta verba memorant, imo nec Dionysium Gottofredum ad nostram l. 19. aliquid quod ad genuinam interpretationem hujus legis faciat, addidisse. Quid enim? An saltem in provinciis haec lex obtinuit; an etiam Romæ & in Italia? Si prius, cur non ubique? Si posterius, cur saltem Proconsulū & Præsidū sit in legem mentio? Ex qua ratione aut qua occasione lex Julia hic aliquid novi constituit? Cur demum Severus & Antoninus legem Julianam hac parte extenderunt? Expositū, quidem Marcianus, quid sub voce prohibere intelligatur, utnam & exposuisset, quid intelligitur sub phrasii, *injuria prohibere*; id est quānam habitu fuerint causa injuste denegati consensus patrii? &c. Quod vero dixerim, exī- Eius exignus usus practicus apud Romanos. gnum videri fuisse usum practicum illius legis Julianæ, in de probatur. (1) Vix credo casum ex historicis Romanis afferri posse ad hanc legem pertinentem, eamque illustrarem. (2) Parentes regulariter plurimas causas de- negati juste consensus poterant allegare, imo ne quidem vi dictæ legis ad probandam dissensus justitiam erant adfricti, sed potius filiis incumbebat probandi, prohibitio nem injuria fieri. (3) Stultum est agere cum potente, salva-

salva manente potentia. At post consensum a Praefidibus extrusum liberi tamen manebant in potentia parentum. (4) Dion. Gothofr. et si legem non explicit, tradit tamen plurimas exceptiones, quibus pater liberari posse, ne cogatur filiam dotare; quæ tales sunt, ut facile devorent ipsam legis dispositionem.

§. XVII.

(4) *Jus civitatis Romane, unde nullæ nuptiæ cu[m] ancillæ, Latina, per regina.*

Requirebatur etiam Jure Justinianeo, ut contrahentes nuptias essent cives Romani, ex utraque parte, unde non erant nuptiæ cum servo vel ancilla, Latino vel Latina, peregrino vel peregrina, sed Latina, per contubernium, nisi in posterioribus duobus casibus id impetraretur. zzz) Quamvis Justiniani tempore post extensem ab Antonino jus civitatis Romanæ illa prohibitio nuptiarum cum Latinis nullum, cum peregrinis, non magnum videatur habuisse usum, exceptis forte barbaris. aaa) Intuitu servorum tamen & ancillarum adhuc tempore Justiniani nihil mutatum. bbb)

Probatio theses.

zzz) Ulpianus tit. 5. §. 4. & 5. Paulus l. 2. sentent. tit. 19. §. 3. Oifelius ad Caji lib. 1. p. 57. Briffon. de jure connub. p. 103. Itaque maximam apud populum invidiam Antonio conflavit, ab eo, contra leges ac patriæ instituta, contractum cum Cleopatra conjugium. Cujus facti indigitationem Plutarchus in ejus cum Demetrio collatione absque nota prætereundum non censuit. Ægre etiam tulisse populum Romanum Xiphilinus narrat, quod Titius Berenicem in palatio uxoris loco habuerit ut perinde repudiare eam sit coactus. Porro Livius lib. 37. refert, Campanos civitati Romanæ donatos, & a Censoribus Romæ censeri coactos, ut sibi cives Romanas uxores ducere licet, petiisse, &c. si qui prius duxissent, ut habere eas sibi liceret, utque ante eam diem nati justi sibi liberi heredes

heredesque essent. Ac utrumque eis indulatum esse. Porro quamvis alias connubio interveniente liberi patrem sequantur, non interveniente, matris conditioni accedant. *d. 24. de statu hom.* exceptio tamen erat in eo qui ex peregrino & cive Romana nasciebatur, nasciebatur enim peregrinus, quoniam lex Menchia ex alterutro peregrino natum deterioris parentis conditionem sequi jubebat. *Ulpianus tit. 5. §. 8.*

aaaa) Latinorum & civium Romanorum differentia
jam tempore Justiniani pene exoleverat; si quid reli-
quum fuit, ipse Justinianus id penitus fustulit, constituti-
tione edita de latina libertate tollenda. vid. dicta de usu
pract. distinct. inter ingenuos & libertinos cap. 1. §. 25. ad finem. sublata,
ubi etiam de constitutione Antonimi l. 17. de statu hom.
quædam annotata inveniees. §. 33. lit. t. Et sic intellico
illud Prudentii (qui seculo quarto vixit) lib. 2. contra Sym-
machum.

Distantes regione plagæ, divisaque Ponto,
 Littora convenient, nunc per vadimonia ad unum
 Et commune forum, nunc per commercia & artes
 Ad coetum celebrem, nunc per genialia fulcra,
 EXTERNI ad jus connubii. Nam sanguine mixto

Texitur alternis ex gentibus una propago.

Non, quasi eo tempore, jam exoleverit prohibitio con-
 jugii inter civem & peregrinum, ut vult Brisonius d. p.
 103. sed quod illi *externi* qui ante constitutionem Anto-
 nini *peregrini* fuerant, jure civitatis impetrato nomine
 antiquo adhuc nonnunquam fuerint denotati. Scilicet
 parallelum plane illis versibus Prudentii est epigramma
 Rutili Numatiani in illam constitutionem Antonini.

*Non vero dif-
 ferentia inter
 cives & pere-
 grinos.*

Fecisti patriam diversis gentibus unam.

Profuit injustis, te dominante, capi.

Dumque offers victis proprii confortia juris,

Urbem fecisti, quæ prius orbis erat.

Hinc & Justinianus dicit Antoninum eos; qui vocantur pe-
 regini

regrini ad Romanam ingenuitatem deduxisse Novella 78. cap. ult. ubi vide Dion. Gothofr. Confirmat sententiam nostram, quod inde adnotavit Briffonius d. l. scilicet a provinciis, cujusque ordinis aut loci essent, conjugia contrahendum Barbaris prohibuisse Valentinianum & Valentem in l. un. Cod. Theod. de nupt. gentil.

Sub Justiniano
non licita con-
jugia cum au-
collis.

Dos ab ancill-
la data potui
usucapi.

An non & ipsa
ancilla medi-
ante matri-
monio? Et
nun ad hunc
casum forte
resperxerit Gel-
lius l. 3 c. 2.

Negatur, quia
adest res vi-
tiosa & deficit
juslus titulus.

bbbb) Nescio enim, quid Dionysium Gothofredum moverit, ut in notis ad l. 3. C. de incest. nupt. scriberet. Hodie connubium cum ancilla esse potest. Novell. 78. c. 1. Nov. 117. cap. 6. Tantum enim abest, ut in dictis novellis quicquam dicatur de licentia conjugii cum ancillis, ut potius contrarium ibidem statuatur. Ceterum ex l. 3. Cod. de incest. nupt. patet, Constantimum M. decurionibus conjugia cum ancillis alienis non solum interdixisse, sed & gravissimis poenis, damnationis in metallum, deportationis, confiscationis bonorum & aliis coercuisse, ad quam legem vide Commentarium Jacobi Gothofredi ad lib. 12. Cod. Theodos. tit. 1. l. 6. tom. 4. p. 350. Quidsi vero ancilla aliena dotis nomine pecuniam viro tradiderit, eam quem viri facere non potuit, sed tamen potuit eadem dos a viro positis terminis habilibus usucapi, de quo videri

poteat l. notabilis 67. de jure dotum. Annon & ipsa ancilla aliena in matrimonium ducta usucapi poterat annuo usu, uti aliae res mobiles? Quod si verum esset, haberemus casum evidentem & manus dubium, ad quem respxerit Gellius lib. 3. c. 2. in loco illo obscuro, de cuius sensu supra latius egimus lt. k. n. 17. & 18. & tt. Etenim hic initio adest objectum consuetum usucaptionis ancilla aliena, adest tempus lege olim definitum, usucapio annua, adest bona fides, quam in marito presupponimus. Sed neganda nihilominus est quæstio proposita. Quia deficientia alia duo usucaptionis requisita. Si enim anno usucapienda esset res mobilis, requirebatur, ut non adsit res vitiosa, id est furto ablata. Notum vero est ex primis juris principiis, servum & ancillam sui ipsius furtum facere.

facere. Quodsi dicas, etiam supponendum esse, ancillam, quæ in matrimonium liberi hominis venit, fuisse in bona fide *argumento d. l. 62. de jure dotum in verbis, sive sciat, sè ancillam esse, sive ignoret*; responderem, casum hunc concipi non posse, quo modo ancilla aliena, quæ alii nupfit, ignorare potuerit, se esse ancillam. Sed quod si tamen & hoc ponamus, (etsi moraliter sit impossibile,) deest tamen justus titulus. Nunquam enim matrimonium fuit justus titulus ad acquirendum dominium habilis. Imo etsi quis ancillam alienam alio justo titulo, bona fide, annua possessione acquisivisset, acquisivisset tamen, ut ancillam. At ne quidem cum propria ancilla justum est matrimonium sed nullum. Ergo certum est, de hoc quidem casu non posse intelligi Gellium d. l.

§. XVIII.

Porro qui justas volebant contrahere nuptias (*§. Cessans prohibitio sanguinis.*)
decebant considerare, an licitæ essent nuptiae & non prohibitæ ob proximitatem sanguinis. Decebant igitur abstinere intuitu cognationis a conjugiis parentum in infinitum, tales enim nuptiae erant nefaræ & incestæ. *Non vero cefsat inter parentes & liberos.*

cccc.) §. 1. J. h. t. l. 53. ff. de R. N. De liberis nihil disertis verbis in thesi expressum, quia jam sub illa prohibitione latent. Ceterum quod hic dicitur *in infinitum id moraliter & civiliter intelligendum est de casibus dabilibus, non metaphysice abstrahendo a dabiliitate casuum.* Cui enim usui talia discerentur aut docerentur. Unde ultra personas hic ab Imperatore expressas, patris & matris, avi aut avicæ, vix ac ne vix quidem quæstio in praxi occurret. Idem repetendum erit in regula de prohibitione personarum, quæ sibi sunt parentum & liberorum loco.

§ XIX.

Similiter in infinitum prohibitæ erant nuptiae *Item inter* *inter eas personas, quæ sibi sunt parentum & libe-* *personas que*

H 2

rorum

funt parentum & liberorum loco.

Ratio denominatio-

nationis.

Incuria Tri-
boniani, pa-
rentes dicentes
esse parentum,
loco.

Item in regula

§. 3. hic.

An. v. gr. uxo-
ris amita &
matertera,
item ex fratre
vel sorore ne-
ptis, etiam
marito sunt pa-
rentum, aut
liberorum lo-
co?

rorum loco in infinitum, scilicet in consanguinitate parentum fratres & sorores, & fratum vel sororum filii, filiae, nepotes, neptes; in affinitate mariti & uxoris parentes & liberi, id est socrus, noverca, privigna, nurus, &c. dddd).

dddd) §. 3-5. 6. 7. Infir. b. t. Parentum autem & liberorum loco esse personas illas, quas in thesi definivimus uti ipse Imperator diserte asserit *d. §. 5. 6. 7.* sic etiam ex natura rei facile intelligitur, sunt enim parentum nostrorum sanguine proximi, quibus post parentes reverentiam maximam debemus. Unde & Festus dixit: materteram dici, quasi matrem alteram. Et in Levitico affertur ratio prohibitionis quod sint parentum proximi. Dixerat equidem Tribonianus in §. 1. b. 1. ipsos parentes & liberos esse etiam parentum & liberorum loco, sed nimis impertinenter & maxima incuria loquendi. Cum enim observaret „Gajum suum in l. 53. de R. N. dixisse, quod nuptias confistere non possint inter eas personas, que in numero parentum & liberorum sint, cujuscunque gradus sint, in infinitum, putavit idem esse, five diceret in numero parentum esse, five loco parentum. Similis incuria loquendi occurrit in §. 3: ubi eam proponit regulam. Cujus filiam ducre uxorem non licet, ejus nec neptem permittitur. Subintelligendum enim est: ob respectum filiationis. Alias regula fallit. Nam avi mei filiam ducre nequeo, poteram tamen dicere jure Romano neptem, quia non prohibite erant nuptiae inter fratribus & sororum liberos §. 4. hic. Sed annorū etiam parentum & liberorum loco in affinitate sunt amita aut matertera uxoris, item patraus & avunculus mariti, aut mariti vel uxoris ex fratre vel sorore nepos vel neptis? Ita quidem videbatur dicendum, quia haec persona sunt marito vel uxori parentis loco, cum autem maritus & uxor per coniunctionem corporum unaciero fierent, videbatur utique dicendum esse, aque marito pro-